

Số: 126/KHLN-TTVH-HĐ

Thanh Oai, ngày 3 tháng 7 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức hội thi “Giọng hát hay” huyện Thanh Oai năm 2021**

Thực hiện kế hoạch công tác năm 2021 của Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao về việc tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ tuyên truyền chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm trọng đại của đất nước, và phục vụ các nhiệm vụ chính trị trọng tâm của Huyện uỷ - HĐND - UBND huyện Thanh Oai; đặc biệt chào mừng kỷ niệm 76 năm ngày cách mạng Tháng 8 thành công (19/8/1945-19/8/2021) và Quốc khánh Nước CHXHCN Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2021); Kỷ niệm 67 năm ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2021); kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam (15/10/1961 - 15/10/2021).

Được sự chỉ đạo của Thường trực Huyện uỷ - HĐND - UBND huyện, Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao huyện phối hợp với Huyện Đoàn Thanh Oai xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi Giọng hát hay huyện Thanh Oai năm 2021, nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:**

- Nhằm phát hiện những giọng ca mới có năng khiếu nghệ thuật, bồi dưỡng và đào tạo kết nạp vào câu lạc bộ ca nhạc Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao - Huyện Đoàn Thanh Oai phục vụ phong trào văn nghệ quần chúng trong toàn Huyện. Khích lệ, động viên khả năng sáng tạo và hưởng thụ văn hoá tinh thần của quần chúng nhân dân, duy trì và thúc đẩy phong trào ca hát trong toàn Huyện. Tạo điều kiện để các hạt nhân văn nghệ trau dồi kiến thức âm nhạc giao lưu, học hỏi lẫn nhau kinh nghiệm biểu diễn, tạo điều kiện để các thí sinh phát triển có hướng thi vào các trường nghệ thuật chuyên nghiệp.

- Phát huy tinh thần cách mạng, khơi dậy lòng tự hào dân tộc, lòng yêu nước nồng nàn của dân tộc Việt Nam. Tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong Nhân dân hướng về những ngày lễ, kỷ niệm, các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước, Thủ đô và của huyện Thanh Oai.

- Đề nghị các xã, thị trấn, các đơn vị đóng trên địa bàn huyện lựa chọn thí sinh tham gia Hội thi đầy đủ, đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

## **II. NỘI DUNG CHỦ ĐỀ, THỂ LOẠI, ĐỐI TƯỢNG VÀ CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH:**

### **1. Nội dung chủ đề:**

Ca ngợi Đảng quang vinh, Bác Hồ kính yêu, ca ngợi những thành tựu đạt được trên các mặt chính trị, kinh tế, văn hoá xã hội dưới sự Lãnh đạo của Đảng trong công cuộc xây dựng, bảo vệ tổ quốc và sự nghiệp đổi mới của đất nước, ca ngợi tình yêu quê hương đất nước. Ca ngợi Thủ đô, ca ngợi những tấm gương anh hùng trong chiến đấu, lao động, sản xuất...

### **2. Thể loại:**

- Bao gồm 01 thể loại: Đơn ca (ca nhạc); có thể dựng múa minh họa cho tiết mục ca để tăng sự hấp dẫn cho chương trình, nhưng ngôn ngữ múa phải phù hợp với nội dung bài hát.

- Nội dung bài hát nằm trong danh mục phù hợp với chủ đề theo quy định của Ban tổ chức. Hát nhạc cách mạng, trữ tình, nhạc mới mang chất dân ca. Hát đơn ca bằng tiếng Việt, không được sử dụng đĩa có lời, hoặc hát nhép... Các ca khúc, tiết mục tham dự đã được Bộ văn hoá thể thao và du lịch, Hội nhạc sĩ Việt Nam, Cục nghệ thuật biểu diễn, Hội nhạc sĩ Hà Nội cho phép sử dụng rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Khuyến khích các thí sinh tham gia dự thi các bài hát truyền thống cách mạng, các bài hát về Thủ đô Hà Nội và ca ngợi quê hương Thanh Oai.

- Những sáng tác tự biên phải được BTC duyệt trước khi biểu diễn.

*(Do tính chất của cuộc thi, các thí sinh không hát Tuồng, Chèo, Cải lương và các làn điệu dân ca)*

### **3. Đối tượng:**

- Là những hạt nhân Văn nghệ quần chúng, diễn viên không chuyên thuộc các xã, thị trấn, các cơ quan đơn vị, các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX, doanh nghiệp trên địa bàn huyện Thanh Oai.

- Thí sinh tham gia hội thi độ tuổi từ 15 tuổi đến 26 tuổi.

- Các thí sinh đăng kí với Ban văn hóa, Đoàn Thanh niên xã, thị trấn nơi thường trú, các cơ quan đơn vị nơi công tác, học tập...

*\*Những thí sinh chuyên nghiệp, học sinh, sinh viên học ở các trường nghệ thuật và những thí sinh đã đạt giải xuất sắc, giải Nhất của các cuộc liên hoan, hội thi, hội diễn ca nhạc cấp Huyện, Thành phố từ tháng 01/2021 trở về trước sẽ không được tham gia hội thi lần này.*

#### **4. Quy mô cách thức tổ chức**

- Hội thi được tổ chức thành các vòng: Vòng sơ khảo và vòng thi chung khảo cấp huyện.

- Các đơn vị có trách nhiệm chọn lựa thí sinh để tham gia vòng sơ khảo cấp huyện và gửi danh sách thí sinh tham dự vòng sơ khảo tới Huyện đoàn huyện Thanh Oai (số 135, tổ 3 - Thị trấn Kim Bài - Thanh Oai - Hà Nội); Địa chỉ email: [huyendoanthanhoai@gmail.com](mailto:huyendoanthanhoai@gmail.com)

- Mỗi đơn vị chọn lựa không quá 05 thí sinh tham gia vòng sơ khảo cấp huyện.

- Chi tiết liên hệ:

+ Đ/c Đỗ Xuân Minh - Cán bộ phụ trách Văn nghệ - Trung tâm VH TT & TT - SĐT: 0965553186;

+ Hoặc đ/c Nguyễn Thị Thanh Lan - Cán bộ Huyện đoàn - SĐT 0337024286.

#### **5. Thời gian, địa điểm tổ chức**

##### **5.1. Thời gian:**

**\* Lịch họp trưởng đoàn và khớp nhạc:**

- Thời gian dự kiến: cuối tháng 8/2021 (Thời gian cụ thể BTC sẽ thông báo sau)\*

**Tổ chức thi vòng sơ khảo:**

- Thời gian dự kiến: 01 ngày, đầu tháng 9/2021 (Thời gian cụ thể BTC sẽ thông báo sau)

**\* Tổ chức thi vòng chung khảo:**

Dự kiến 01 ngày, trung tuần tháng 9/2021 (Thời gian cụ thể BTC sẽ thông báo sau)

**5.2. Địa điểm:** Tại Hội trường Trung tâm Văn hoá TT&TT huyện Thanh Oai.  
(số 97 phố Kim Bài - TT Kim Bài - Thanh Oai - Hà Nội).

## **6. Hình thức:**

### **\* Vòng sơ khảo:**

- Tập hợp thí sinh, bốc thăm số báo danh của Ban tổ chức.
- Thí sinh ghép nhạc và hát thử giọng với đàn Organ.
- Các thí sinh biểu diễn thi và hát 01 bài tự chọn ( hát 02 lời).
- Thí sinh được phép sử dụng đĩa nhạc nền không lời (không thu âm hát bè, vô Cal).
- Ban tổ chức sẽ lấy tổng điểm cao nhất từ trên xuống, chọn ra từ 20 đến 25 thí sinh có điểm cao theo thứ tự vào vòng thi chung khảo.

### **\* Vòng Chung khảo**

- Tập hợp thí sinh, SBD của thí sinh giữ nguyên SBD ở vòng sơ khảo.
- Thí sinh ghép nhạc và hát thử giọng với đàn Organ.
- Thí sinh được phép sử dụng đĩa nhạc nền không lời (không thu âm hát bè, vô Cal).
- Các thí sinh biểu diễn thi và hát 01 bài tự chọn (hát 02 lời) không hát trùng lặp bài ở vòng sơ khảo.
- Ban tổ chức sẽ lấy tổng điểm cao nhất từ trên xuống để xếp giải thưởng.

**Lưu ý:** Tùy điều kiện diễn biến của dịch bệnh Covid-19 mà hình thức tổ chức Hội thi có thể thay đổi cho phù hợp.

## **III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:**

- BTC căn cứ vào số điểm tại vòng thi chung khảo để xét trao giải thưởng:
- Cơ cấu giải thưởng dự kiến gồm: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba, các giải khuyến khích và giải phụ khác...

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao:**

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức; bài phát biểu khai mạc chương trình;

- Phối hợp với Huyện đoàn triển khai kế hoạch. Xây dựng nội dung kịch bản, chuẩn bị địa điểm và các điều kiện về cơ sở vật chất tổ chức chương trình biểu diễn (âm thanh, loa máy, maket, infographic....).

- Tổng hợp các tiết mục dự thi của các đơn vị tham gia và sắp xếp nội dung chương trình.

- Tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh của huyện.

- Dự kiến: Mời ê kíp làm chương trình Văn hóa Văn nghệ Đài PT&TH Hà Nội, Đài Truyền hình Nhân Dân về đưa tin phát sóng.

- Phân công phóng viên Tổ Thông tin tuyên truyền quay phim viết tin, bài ghi hình, đưa tin kịp thời.

- Phối hợp Công ty điện lực Thanh Oai đảm bảo nguồn điện phục vụ chương trình biểu diễn.

- Lập danh sách phát chế độ diễn viên các đơn vị tham gia biểu diễn.

- Phối hợp với Huyện đoàn trực tiếp mời các Doanh nghiệp, các mạnh thường quân tài trợ cho chương trình.

## **2. Huyện đoàn Thanh Oai:**

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện xây dựng Kế hoạch và Thể lệ của Hội thi.

- Tổ chức, hướng dẫn và chỉ đạo Đoàn Thanh niên các xã, thị trấn, các đơn vị phối hợp Ban văn hóa xã chọn lựa thí sinh đăng ký tham gia hội thi.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Hội thi tới đông đảo ĐVTN và nhân dân thông qua hệ thống mạng xã hội.

- Chịu trách nhiệm đôn đốc, tổng hợp tiết mục, danh sách thí sinh đăng ký tham gia hội thi.

- Cử cán bộ phục vụ công tác tổ chức hội thi (gồm các nhiệm vụ Mc dẫn chương trình, lễ tân, hướng dẫn các đơn vị tham gia biểu diễn theo kế hoạch...).

## **V Kinh phí:**

- Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao chịu trách nhiệm chi kinh phí tổ chức, thuê mượn tăng âm, ánh sáng, trang trí khánh tiết...và các chi phí khác phục vụ cho hội thi.

- Chi chế độ cho trưởng đoàn và thí sinh các đơn vị tham gia hội thi (các đơn vị, cá nhân tự lo chi phí tập luyện, phương tiện đi lại, và các chi phí khác trong quá trình tham gia hội thi).

## VI. ĐÁNH GIÁ - KHEN THƯỞNG:

Ban tổ chức căn cứ vào kết quả của ban giám khảo hội thi sẽ trao tặng giải Nhất, Nhì, Ba, khuyến khích và giải phụ gồm giấy khen kèm tiền thưởng cho các tiết mục cá nhân, đơn vị đạt giải.

Hội thi Giọng hát hay huyện Thanh Oai năm 2021 là hoạt động Văn hóa văn nghệ có ý nghĩa sâu rộng phát huy truyền thống phong trào văn nghệ quần chúng của toàn huyện, đặc biệt là thế hệ trẻ để thiết thực chào mừng kỷ niệm 76 năm ngày cách mạng Tháng 8 thành công (19/8/1945) và Quốc khánh Nước CHXHCN Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2021); Kỷ niệm 67 năm ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2021); kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam (15/10/1961 - 15/10/2021).

Đề nghị lãnh đạo các cơ quan đơn vị hành chính, sự nghiệp, lực lượng vũ trang, doanh nghiệp, UBND các xã, thị trấn chỉ đạo giao nhiệm vụ cho đoàn thanh niên, ban văn hoá và các đoàn thể của cơ quan đơn vị triển khai kế hoạch chọn lựa thí sinh đăng ký tham gia đầy đủ, để hội thi Giọng Hát Hay được thành công tốt đẹp./.

### Nơi nhận

- Thường trực Huyện uỷ (đề b/c);
- Thường trực HĐND, UBND (đề b/c);
- Các xã, TT; trường học;
- Lưu : VT.

BTV HUYỆN ĐOÀN

BÍ THƯ



Phạm Thị Hồng Nhung

TRUNG TÂM VĂN HÓA TT&TT

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Hồng Hải